

Дайджест новин ринку зерна за 14 червня – 20 червня 2025 р.

Новини компаній (Україна)

- [«Агрейн» почала обмолот озимого ячменю на Одещині](#). Група компаній «Агрейн» розпочала збирання озимого ячменю на півдні України. Як повідомили в пресслужбі компанії, жнива стартували в Одеській області, яка традиційно залишається одним із ключових регіонів у структурі землеробства агрогрупи. Загалом «Агрейн» цього року обробляє в Одеській області понад 5 тис. га озимого ячменю. У черзі на збирання – озима пшениця, посіви якої займають близько 7 тис. га, а також озимий ріпак – орієнтовно 8 тис. га.
- [«Астарта» виплатить EUR12,5 млн дивідендів за 2024 рік](#). Агрохолдинг «Астарта» виплатить дивіденди за 2024 рік у розмірі EUR0,5 за акцію на загальну суму EUR12,5 млн, що відповідає показникам попередніх двох років. Відповідне рішення прийняли річні загальні збори акціонерів компанії 12 червня, йдеться у її повідомленні на Варшавській фондовій біржі. Акціонери доручили раді директорів, яка запропонувала такі дивіденди, визначити дати їх виплати.
- [Міжнародна компанія МХП підписала «Принципи бізнесу, дружнього до ветеранів і ветеранок»](#). У межах Форуму розвитку громад «ЧАС ДІЯТИ.UA», присвяченого 10-річчю Благодійного фонду «МХП-Громаді» МХП долучилась до «Принципів бізнесу, дружнього до ветеранів і ветеранок». Принципи бізнесу, дружнього до ветеранів та ветеранок розроблено Starlight Media за експертної підтримки Veteran Hub, в колаборації з Forbes Ukraine. Головний державний партнер Принципів – Мінветеранів. Документ закріплює наміри сторін впроваджувати та популяризувати «Принципи бізнесу, дружнього до ветеранів і ветеранок» – підхід, що сприяє реінтеграції захисників і захисниць через зайнятість, підтримку ветеранського підприємництва та створення інклюзивного і безбар'єрного середовища в бізнес-середовищі.
- [Олександр Шевченко: «У «НІБУЛОНі» рахують долар з гектара, не прив'язуючись до урожайності»](#). У ТОВ СП «НІБУЛОН» два агровиробничих сезони тому 14 філій об'єднали у 4 кластери, як результат – уніфікування сівозміни, зміна технології вирощування, заміна техніки на сучасну та плани на подальше укрупнення земельного банку з можливістю масштабування успішного досвіду. І це лише перші кроки на шляху до нарощування ефективності агронапрямку компанії. Що далі планують здійснювати – у розмові з головним агрономом Олександром Шевченком.
- [Елеватори «Контінентал» готові приймати новий врожай](#). Елеваторні потужності «Контінентал» готуються до приймання зерна 2025 року врожаю. Завершуються ремонтні роботи, комплексна очистка та знезараження силосів, після чого новий врожай почне надходити на елеватори Компанії. Станом на сьогодні загальні потужності зі зберігання зерна в «Контінентал» становлять 634 тис. тонн: 6 елеваторів та 3 сушильно-зернові комплекси локалізовані в Тернопільській, Львівській та Івано-Франківській областях і працюють із зерном кукурудзи, пшениці, ріпаку, соняшнику, ячменю та сої.
- [«НІБУЛОН» опублікував «Звіт зі сталого розвитку» за 2024 рік](#). «НІБУЛОН» як соціально відповідальна компанія від свого заснування та вже понад три десятиліття активно інвестує в екологічні та соціальні проекти національного рівня, неухильно дотримується норм доброчесності та прозорості управління, що поширюється на всі складові ланцюгів постачання, та є частиною світової системи продовольчої безпеки. Сьогодні ми публікуємо наш перший «Звіт зі сталого розвитку», підготовлений за GRI стандартом у партнерстві з компанією AV Group Consulting.
- [MHP Procurement Conference 2025: закупівлі – стратегічний партнер для бізнесу](#). 17 липня 2025 року в Києві відбудеться друга щорічна конференція MHP Procurement Conference. Для МХП важливо робити успішним бізнес навколо себе, допомагаючи розвиватися сотням бізнес-партнерів і робити більший внесок в економіку України. Саме тому глобальною метою конференції є посилення українського бізнесу через підвищення ефективності закупівель всієї країни. Тема конференції – «Закупівлі – стратегічний партнер для бізнесу» – наголошує на еволюції функції закупівель, яка від операційної ролі перейшла до важливої частини стратегічного управління і сприяє підвищенню ефективності, стійкості та конкурентоспроможності компаній.

Новини ринку України

- [Україна від початку сезону експортувала 40 млн тонн зерна](#). За оперативними даними Державної митної служби, станом на 20 червня з початку 2024/25 МР Україна експортувала 40,04 млн тонн зернових і зернобобових культур, з яких 1,668 млн тонн було відвантажено від початку поточного місяця. Зокрема, з початку поточного сезону експортовано: пшениці – 15,566 млн тонн (у 2023/24 МР – 18,123 млн тонн); ячменю – 2,314 млн тонн (2,461 млн тонн); жита – 10,8 тис. тонн (1,6 тис. тонн); кукурудзи – 21,565 млн тонн (28,416 млн тонн).

- [За результатами аукціонів Земельно банку укладено 529 договорів суборенди, в обробіток передано понад 39 тис. гектарів державної землі.](#) Аукціони Земельного банку стабільно збирають велику кількість учасників із різних регіонів. Це свідчить не лише про попит, а й про ефективність інструменту, який відкрив державну землю для прозорого використання. ТОП-5 областей за середньою кількістю пропозицій на один лот: Вінницька область — 21,6 пропозицій; Черкаська — 15 пропозицій; Івано-Франківська — 12,6 пропозицій; Кіровоградська, Чернігівська — 11 пропозицій; Волинська — 10,5 пропозицій.
- ["Соеві правки" не пройшли. Рада не підтримала податок на експорт олійних культур.](#) Верховна Рада не підтримала правку до законопроекту №13134, яка мала ввести експортне мито у розмірі 10% на ріпак та сою. Йдеться про поправки, підтримані 13 червня Комітетом з питань фінансів, податкової та митної політики, згідно з якими встановлюється експортне мито у розмірі 10% — за винятком випадків, коли експорт здійснюється безпосередньо агровиробником. Проти нових "соевих правок" виступили Європейська бізнес-асоціація і Всеукраїнська аграрна рада. Вони вважають, що нові "соеві правки" не лише вдарять по аграрному ВВП країни, а й фактично суперечитимуть європейському курсу України.
- [Україна та Австрія підписали Меморандум про розширення співпраці в агросекторі.](#) Відповідний документ у межах робочого візиту Президента України Володимира Зеленського до Відня був підписаний Міністром аграрної політики та продовольства України Віталієм Ковалем та міністром з питань сільського та лісового господарства, розвитку регіонів та управління водними ресурсами Австрії Норбертом Тотчнігом. Документ передбачає: Торгівлю продукцією, технологіями та іншими продуктами рослинництва та селекції тварин; Підтримку України в Євроінтеграційних процесах; Допомогу Україні в галузях розведення і відтворення тварин, селекції рослин та інше.
- [В Україні з'являються інноваційні групи для малих фермерів.](#) Малі фермери часто стикаються з обмеженим доступом до ресурсів, нових знань чи ринків збуту. Об'єднання в інноваційні групи дозволяє ефективніше вирішувати такі виклики — від закупівлі добрив за кращими цінами до формування більших партій продукції та налагодження нових каналів збуту. Ця модель базується на досвіді європейських Операційних груп, які успішно працюють у межах Системи сільськогосподарських знань та інновацій (AKIS) в ЄС та отримують підтримку через програми розвитку сільських територій.
- [Виробники, елеватори, трейдери: як має працювати весь ланцюг, щоб відповідати вимогам EUDR.](#) Вимоги регламенту ЄС про запобігання вирубуванню лісів — EUDR — набувають чинності 30 грудня 2025 року. Сфера його застосування охоплює продукцію, сировинну чи перероблену, виготовлену з ВРХ, какао, кави, олійної пальми, каучуку, сої або деревини. Наскільки український агросектор може забезпечити вимоги нових регуляцій — говорили провідні фахівці на конференції Grain Ukraine.

Новини компаній (Міжнародні)

- [Китай видав дозвіл на злиття Bunge та Viterra.](#) Антимонопольне відомство Китаю схвалило угоду про злиття компаній Bunge Global SA та Viterra. Відповідну заяву 13 червня було розповсюджено. Дана угода, вартість якої становить близько \$8,2 млрд, вже отримала згоду з боку Європейського Союзу та Канади, але вона все ще не погоджена деякими країнами, в т. ч. Аргентиною.
- [ADM спричинила паніку на ринку сої в США напередодні нових правил щодо біопалива.](#) Компанія Archer-Daniels-Midland (ADM), великий американський переробник сої та виробник біопалива, цього тижня різко знизила закупівельні ціни на сою напередодні очікуваного оголошення адміністрації Трампа щодо вимог до змішування біопалива, що є основним драйвером попиту на соєву олію. Переробники, такі як чиказька ADM, місяцями чекали на рішення Агенції з охорони навколишнього середовища США (EPA), стикаючись із падінням маржі переробки та надлишком запасів сої.

Новини ринку світу

- [Європейська пшениця зростає в ціні через геополітику та погоду.](#) 20 червня котирування пшениці на біржі Euronext зросли на 0,5%, до 209 євро за тону (\$239,47), оновивши максимум із 22 травня п. р. Вказану тенденцію підтримали побоювання щодо продовження воєнного конфлікту між Ізраїлем та Іраном, а також несприятливі погодні умови у Франції та штатах Канзас та Небраска, які є основними регіонами виробництва пшениці в США. Трейдери очікують, що сильна спека в Європі та дощі в США можуть вплинути на врожай озимої пшениці.

- [USDA прогнозує зростання світового виробництва кукурудзи](#). Світове виробництво кукурудзи в 2025/26 маркетинговому році зросте на 1 млн тонн порівняно з попереднім сезоном й становитиме близько 1 265,98 млн т. Аналітики оцінюють обсяги світового рівня експорту кукурудзи у 195,81 млн т, що на 0,01 млн т більше, ніж торік за рахунок Аргентини, яка активізує вивезення зернової за кордон. В USDA прогнозують, що Китай та Канада у в 2025/26 МР зменшать імпорт кукурудзи, натомість Туреччина, Індонезія та Ірак нарощуватимуть закупівлі з-за кордону. Згідно з прогнозом, кінцеві запаси кукурудзи скоротяться на 2,6 млн тонн й становитимуть 275,24 млн т.
- [Індія збере рекордні 117,5 млн т пшениці](#). Сприятливі погодні умови та рясні мусонні дощі дозволять Індії зібрати рекордний урожай пшениці у сезоні 2025/2026 – 117,5 млн т, прогнозує Іноземна сільськогосподарська служба при Мінсільгоспі США (FAS USDA). Минулого сезону, який завершився у березні 2025 р., валовий збір становив 113,292 млн т. Незважаючи на збільшення врожаю, заборона експорту пшениці та продуктів її переробки, швидше за все, збережеться, прогнозує FAS USDA. Обсяг експорту індійської пшениці у сезоні 2025/2026 FAS USDA оцінює у 250 тис. т (186 тис. т минулого сезону).
- [Conab підвищує прогноз рекордного врожаю зерна в Бразилії](#). У зв'язку із завершенням збирання сої та початком другого врожаю кукурудзи Національна компанія з постачання Бразилії (Conab) підвищила прогноз рекордного врожаю зерна в країні до 336,1 млн тонн на 2024/25 МР, що на 13% або 38,6 млн тонн більше, ніж у попередньому сезоні. Обсяг виробництва сої Conab оцінила в рекордні 169,6 млн тонн, що на 21,9 млн тонн більше, ніж у 2023/24 роках. Conab прогнозує загальний урожай кукурудзи в 128,3 млн. тонн на 2024/25 рр., а другий урожай складе 101 млн. тонн, що на 12,2% більше, ніж другий урожай минулого сезону.
- [Імпорт Китаєм сої в травні досяг рекордного рівня](#). Закупівлі сої Китаєм зросли в травні більш ніж вдвічі порівняно з квітнем до 13,92 млн тонн, згідно з даними митної служби Китаю. Імпорт зріс на 73% в квітні. Китайські переробники поспішили забезпечити себе дешевою бразильською соєю, замовивши щонайменше 40 вантажів з Бразилії за тиждень на початку квітня, через побоювання, що торговельна суперечка зі США може ускладнити закупівлі американської сої.
- [Німеччина підвищує прогнози врожаю пшениці та ріпаку](#). Національна асоціація сільськогосподарських кооперативів Німеччини підвищила прогнози врожаю пшениці та ріпаку, оскільки вчасні дощі сприятливо вплинули на майбутню врожайність. Очікується, що валовий збір пшениці в Німеччині в 2025 р. збільшиться до 21,51 млн т, що на 0,5 млн т більше травневого прогнозу і на 16,3% більше торішнього рівня. Прогноз виробництва ріпаку було підвищено на 0,1 млн т до 3,92 млн т, що на 8,1% більше, ніж минулого року.
- [Експорт французької пшениці в 2024/25 МР буде найменшим за всю історію спостережень](#). За оцінками FranceAgriMer, експорт французької м'якої пшениці за межі ЄС у поточному сезоні складе 3,25 млн тонн, що вище травневого прогнозу (3,2 млн тонн), але на 68% поступається показнику минулого сезону. До країн, що входять до ЄС, буде поставлено 6,64 млн тонн зернової, що на 5,6% більше, ніж у минулому сезоні. Травневий прогноз даного показника становив 6,55 млн тонн. Проте, незважаючи на поліпшення перспектив експорту, обсяги вивезення французької м'якої пшениці в 2024/25 МР будуть найнижчими із сезону-1996/97, тобто з моменту початку спостережень FranceAgriMer.